REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
JUZGADO DECIMO ADMINISTRATIVO MIXTO DE ORALIDAD DEL CIRCUITO
DE POPAYAN
Jadmin10ppn@cendoj.ramajudicial.gov.co

Popayan, octubre 23 de 2018
Oficio JDAC-166

Serores:

UNIVERSIDAD DE MEDELLIN
Carrera 87 No. 30-65
econtinuada@udem.edu.co
ifhernandez@udem.edu.co
esretrepo@udem.edu.co

ACCION: TUTELA
RADICACION: ~ 190013333010-2018 00249-00
ACTOR: MARISOL ZUNIGA CHILITO

ACCIONADO: COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL CNSC
UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

De manera comedida y respetuosa me permito notificarle que dentro del asunto de
la referencia, la sefiora Juez, JENNY XIMENA CUETIA FERNANDEZ, ha dictado
sentencia de tutela No.105 del 23 de octubre del presente afio.

Se le hace entrega de copia de la providencia mencionada en 6 folios, quedando
asi surtida la notificacion.

Los oficios y comunicaciones pueden recibirse en la calle 4 N° 1-67 B/ La Pamba
de Popayan.

Cordialmente,
DIEGO A DORADO S.

Citador
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REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
JUZGADO DECIMO ADMINISTRATIVO MIXTO DE ORALIDAD DEL CIRCUITO
DE POPAYAN
Jadmin10ppn@cendoj.ramajudicial.gov.co

Popayan, octubre 23 de 2018
Oficio JDAC-1567

Sefores:
COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL CNSC

notificacionesjudiciales@cnsc.qov.co

ACCION: TUTELA

RADICACION:; 190013333010-2018 00249-00

ACTOR: MARISOL ZUNIGA CHILITO

ACCIONADO: COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL CNSC
UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

De manera comedida y respetuosa me permito notificarle que dentro del asunto de
la referencia, la sefiora Juez, JENNY XIMENA CUETIA FERNANDEZ, ha dictado
sentencia de tutela No.105 del 23 de octubre del presente afio.

Se le hace entrega de copia de la providencia mencionada en 6 folios, quedando
asi surtida la notificacion.

Los oficios y comunicaciones pueden recibirse en la calle 4 N° 1-67 B/ La Pamba
de Popayan.

Cordiaimente, //ZL/

DIEGO A DORADO S.
Citador



REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
JUZGADO DECIMO ADMINISTRATIVO MIXTO DE ORALIDAD DEL CIRCUITO
DE POPAYAN
Jadmin10ppn@cendoj.ramajudicial.gov.co

Popayan, octubre 23 de 2018
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Sefiora:

MARISOL ZUNIGA CHILITO
Marisolz2@hotmail.com

ACCION: TUTELA
RADICACION:  190013333010-2018 00249-00
ACTOR: MARISOL ZUNIGA CHILITO

ACCIONADO: COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL CNSC
UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

De manera comedida y respetuosa me permito notificarle que dentro del asunto de
la referencia, la sefiora Juez, JENNY XIMENA CUETIA FERNANDEZ, ha dictado
sentencia de tutela No.105 del 23 de octubre del presente afio.

Se le hace entrega de copia de la providencia mencionada en 6 folios, quedando
asi surtida la notificacion.

Los oficios y comunicaciones pueden recibirse en la calle 4 N° 1-67 B/ La Pamba
de Popayan.

Cordialmente,

DIEGO A DORADO S.
Citador
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REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
JUZGADO DECIMO ADMINISTRATIVO MIXTO DE ORALIDAD
CIRCUITO DE POPAYAN
Calle 4 # 1-67 Teléfono: 8208649

SENTENCIA No.J10A/ - 105 de 2018

Popaydn, veintitrés (23) de octubre de dos mil dieciocho (2018)

EXPEDIENTE: 190013333010-2018000249-00

ACTOR: MARIZOL ZUNIGA CHILITO

ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -
UIVERSIDAD DE MEDELLIN

ACCION: TUTELA

Procede el Juzgado Décimo Administrativo Mixto de Oralidad del Circuito
de Popaydn, obrando como Juez Constitucional, a resolver la accién de
tutela impetrada por la sefiora Marizol ZGhiga Chilito, quien actua a nombre
propio, contra la Comision Nacional del Servicio Civil y la Universidad de
Medellin, en orden a que se le proteja su derecho constitucional al debido
proceso.

I. ANTECEDENTES.

1. La demanda’

1.1. Pretensiones.

Solicita la sefiora Marizol Zoniga Chilito, se tutele su derecho fundamental al
debido proceso en la Valoracidon de antecedentes en el marco de la
convocatoria No. 436 de 2007 del concurso de méritos para acceder a
cargos publicos del SENA ofertado por la Comision Nacional del Servicio Civil

'Folios 1-12 del expediente
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ACCIONANTE: MARIZOL ZUNIGA CHILITO
ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y OTRO
ACCION: TUTELA

y realizado por la Universidad de Medellin, y por tanto se ordene a la
Universidad de Medellin que corrija la valoracion de andlisis de
antecedentes que le fue realizado, y que se le otorgue un puntaje de 40
para el factor de Experiencia laboral o relacionada.

1.2. Fundamentos Facticos.

Como fundamento factico de las pretensiones, la parte actora expuso lo
siguiente:

Que participa de la Convocatoria No.436 de 2017 — concurso de mérito para
empleo publico del Sena, realizado por la Comision Nacional del Servicio
Civily la Universidad de Medellin para el cargo de Técnico grado 002, el cual
cuenta con OPEC 59136.

Que el dia 23 de junio de 2018 presentd las pruebas escritas bdsicas
funcionales y comportamentales, sobre las cuales obtuvo un puntaje que le
permitié avanzar a la siguiente fase de evaluacion de factores de mérito, la
cual se traduce en la evaluaciéon de dos factores: (i) Educacion (integrada
por fres categorias, educacion formal; educacion para el trabagjo y
desarrollo humano y educacion informal). Y (i) factor experiencia
(clasificado en profesional, relacionada, profesional relacionada, laboral y
docente.)

Refirid que en un primer momento obtuvo una cadlificacion de 30 puntos,
discriminados de la siguiente manera:

- Experiencia laboral o Exp. Relacionada: 20

- Educacion formal: 0

- Educacion para el trabajo y desarrollo humano: 5
- Educacion informal: 5

Al no estar de acuerdo con dicha cdlificacion elevd una reclamacion al
respecto, en donde uno de sus inconformidades versaba sobre la
calificacién recibida por concepto de experiencia laboral o relacionada,
pues en su sentir, las accionadas no tuvieron en cuenta el tiempo que labord
como contratista por orden de prestacion de servicios en el Centro de
Teleinformatica y Produccién Industrial del Sena en la Ciudad de Popayan
entre los anos 2007 a 2014, como apoyo a la Coordinacién académica.

Senald que las accionadas accedieron a algunas de sus peticiones y fue
recalificada, no obstante con relacion a la experiencia laboral relacionada
el puntaje se mantuvo.
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ACCIONANTE: MARIZOL ZUNIGA CHILITO

ACCIONADQ: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y OTRO

ACCION: TUTELA

Expuso que el articulo 2 del acuerdo 20181000001006 del 08 de junio de 28,
en su literal C establece un puniagje de 40 cuando el niumero de meses de
experiencia laboral o relacionada supera los 49 meses a nivel técnico y
asistencial y dado que ella laboré mdas de 71 meses como contratista del
SENA a nivel técnico y desempenando funciones relacionadas con el cargo
al cual aspira, es perfectamente vdlido que se le reconozca dicho puntgje,
es decir 40 puntos.

2. Contestacion

2.1. Comision Nacional del Servicio Civil2

Mediante oficio radicado en esta dependencia el dia 17 de octubre de
2018, la Comisidon Nacional del Servicio Civil se opuso a la prosperidad de las
pretensiones reclamadas, argumentando que con la valoraciéon realizada a
la accionante no se estd vulnerando ningun derecho fundamental, en tanto
la experiencia que acredité como aprendiz y contratista en el SENA y su
experiencia como auxiliar de oficina con la Ingeniera Civil Nancy Cecilia
Guzmdn no es valida, debido a que no cumple con los pardmetros exigidos
en el acverdo de convocatoria pues las funciones desempenadas no se
relacionan con las indicadas en la OPEC del cargo al que aspira.

2.2. Universidad de Medellin3

Con oficio radicado el dia 22 de octubre de 2018, la Universidad de Medellin
informa en el ejercicio de las facultades conferidas por medio del articulo 2
del Decreto Ley 760 de 2005 y el contrato de prestacion de Servicios No. 119
de 2018 suscrito con la CNSC, ha sido delegada para que durante el
proceso de Seleccidn publicado mediante convocatoria 436 de 2017
desarrolle las pruebas de valoracidon de antecedentes y técnico -
pedagdgicas, atendiendo a los pardmetros y términos legalmente
establecidos.

En cuanio a las reclamaciones hechas por ia accionante frente a los
resultados de la etapa de valoracidn de antecedentes, especificamente
para el factor “experiencia™ senala que las cerlificaciones por ella
aportadas distan del propdsito del cargo ofertado y en tanto la experiencia
requerida debe ser relacionada o docente, no pueden ser tenidas en
cuenta para efectos de otorgar puntagje.

2 Folios 67a 72
3 Folios 73 a 82
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ACCIONANTE: MARIZOL ZUNIGA CHILITO
ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y OTRO
ACCION: TUTELA

Il. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

1. La competencia.

De conformidad con lo establecido en el Art. 1 Numeral 1° Inciso 2° del
Decreto 1382 de 12 de juiio de 2000 y el decreto 1983 de 2017, este
Despacho es competente para resolver la accidon de tutela de la referencia
en PRIMERA INSTANCIA.

2. El Problema Juridico

En el sub judice, el Despacho debe determinar si las entidades accionadas
han vulnerado el derecho fundamental al debido proceso de la sefora
MARIZOL ZUNIGA CHILITO, al no tener en cuenta su experiencia laboral como
conftratista y aprendiz del SENA entre los anos 2007 a 2014 y por tanto no
recalificar los factores de mérito para la valoracion de antecedentes en lo
que concierne a la experiencia laboral.

3. Procedencia de la accidn

La accién de tutela ha sido instituida en el ordenamiento juridico
colombiano como un mecanismo de defensa judicial de los derechos
fundamentales de las personas. Ahora bien, de conformidad con lo
establecido en el articulo 86 de la Constitucién Politica, a tal mecanismo sélo
puede acudirse si se cumplen los requisitos de procedibilidad establecidos
normativa y jurisprudencialmente.

En tal sentido, se habla bdsicamente de tres requisitos generales de
procedibilidad en la accidn de tutelq, sin los cuales no se estudiard de fondo
el asunto. El primero estd referido a que se invoque la proteccién de un
derecho fundamental, ya que de ello depende la relevancia constitucional
del asunto puesto en consideracion. En segundo término, se encuentra el de
subsidiariedad, que obliga a verificar la inexistencia de otro mecanismo de
defensa para reclamar lo pretendido mediante la accién de tutela, o que
existiendo uno, éste no resulte efectivo por cuanto puede causarse un
perjuicio irremediable con una decisidn tardia. Y finalmente, es menester
estudiar la inmediatez de la accion; es decir, que el amparo se haya
solicitado en un término razonable después de causada la vulneracién o
amenaza.

Para el caso en cuestion, la tutelante cumple con los requisitos antes
establecidos, pues requiere la proteccién de su derecho fundamental ol

Pagina 4 de 12



EXPEDIENTE No. 190013333010 2018000249 00

ACCIONANTE: MARIZOL ZUNIGA CHILITO

ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y OTRO

ACCION: TUTELA

debido proceso, no cuenta con otro mecanismo de defensa judicial para
su reclamacion y se solicita en término razonable.

4. Sistema de carrera como principio constitucional.

La Corte Constitucional en sentencia T-180 de 2015, reiterd la jurisprudencia
sobre este tema, indicando:

<< {...) El sistema de camera como principio constitucional es un verdadero
mecanismo de proteccion de los derechos fundamentales, ya que garantiza
que el acceso al empleo publico se realice en igualdad de oportunidades y de
manera imparcial, evitando que fendmenos subjetivos de valoracion como el
clientelismo, el nepotismo o el amiguismo sean los que imperen al momento de
proveer vacantes en los érganos y entidades del Estado.*

Para esta Corporacion, ese sistema es una manifestacion del principio de
igualdad de oportunidades contenido en los articulos 13 y 125 la Carta Politica,
en tanto la seleccién del personal para el servicio publico debe estar orientado
para: (i) garantizar un tratamiento igudlitario para todos los ciudadanos que
deseen aspirar a ocupar un cargo publico, sin distingo alguno por motivos de
geénero, raza, condicidn social, creencia religiosa o militancia politica; y (i
contemplar medidas positivas frente a grupos sociales vulnerables o
histéricamente discriminados en términos de acceso a cargos estatales.

Resulta vuineratorio del principio de igualdad de oportunidades cualquier
practica que discrimine a los aspirantes a un empleo publico en razén de surazq,
sexo, convicciones religiosas o politicas. Asimismo, es contrario al mencionado
principio toda conducta que - sin justificacion alguna - rompa el equilibrio entre
los participantes de un concurso. De igual manera, resultan inconstitucionales
por desconocer el principio de igualdad de oportunidades, aquellos concursos
publicos que carezcan de medidas efectivas para garantizar condiciones mds
favorables a personas pertenecientes a ciertas poblaciones cuyas posibilidades
de acceso al empleo publico haya sido fradicionalmente negado.s {...)

Lo Sala Plena de este Tribunal, en sentencia C-040 de 1995 explico
detalladamente las etapas que, por regla general, conforman los concursos
publicos para proveer los empleos de carrera’. En dicha oportunidad esta
Corporacioén explicé que la escogencia del servidor publico de carrera debe
estar precedida de las fases de (i) convocatoria, {ii) reciutamiento, (i) aplicacién
de pruebas e instrumentos de seleccion y {iv) elaboracién de lista de elegibles,
enfatizando en que aquellas deben adelantarse con apego al principio de
buena fe y los derechos a la igualdad y debido proceso.>> (Hemos destacado)

* Sentencia C-319 de 2010

stbid.

¢ Ibid.

’ Reiterado en lo sentencia SU-913 de 2009.
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ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y OTRO

ACCION: TUTELA

lgualmente, sobre el acto de convocatoria como norma gque regula el
concurso de meritos, anadioé:

<< {...) la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y
reiterada que los concursos - en tanto constituyen actuaciones adelantadas por
las autoridades publicas - deberdn realizarse con estricta sujecion (i) al derecho
al debido proceso; (i) al derecho a la igualdad y (iii} al principio de la buena fes.
Dicha obligacién se traduce, en términos generales, en el imperativo que ftiene
la administracion de ceiiirse de manera precisa a las reglas del concurso ya que
aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las
partes” que intervienen en ép.

Asi las cosas, la convocatoria se convierte en una expresion del principio de
legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de tal forma que incumplir
las directrices alii estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes,
sino aquel vailor superior al cual estd sujeto toda actuacién publica. Dicho en
ofros términos, el acto administrativo que la contenga funge como norma del
concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben
someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante. >> (Hemos
destacado)

5. Pruebas.

El Despacho hard una relacidn del material probatorio relevante para
resolver el fondo del asunto puesto en consideracién.

- Afolios 19 a 20 del expediente obra oficio de reclamacion presentado
por la accionante a la Comision Nacional del Servicio Civil y la
Universidad de Medellin donde manifiesta que las entidades
mencionadas omiten tener en cuenta los mds de 49 meses de
experiencia relacionada como contratista del SENA, cumpliendo
actividades que se relacionan con el cargo al que aspira.
Adicionalmente manifiesta su inconformidad sobre la puntuacion
recibida por concepto de educacién formal y educacion para el
trabajo y desarrollo humano. |

- A folios 22 a 24 obra respuesta emitida por la Comisidn Nacional del
Servicio Civil al anterior oficio, de él se destaca que la razén por la cual
no se tuvieron en cuenta algunos certificados laborales para la
puntuacién por concepto de experiencia laboral relacionada, es
precisamente, porque la misma no se relaciona con las actividades
del cargo al que aspira la accionante. Sin embargo, si se aceptaron

*Sentencia 1-502 de 2010.
* Sentencic SU-213 de 2009. Reiterada en |la Sentencia 1-569 de 2011.
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ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y OTRO

ACCION:

TUTELA

los argumentos esbozados con relacién a la cdlificacion de
educacion formal y se asignaron 15 puntos.

A folios 27 a 31 del expediente obra copia (parcial) del Acuerdo No.
CNSC - 20171000000116 del 24-07-2017 “Por el cual se convoca a
concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema General
de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -
SENA, convocatoria No. 436 de 2017 - SENA". De él se destaca lo
siguiente:

ARTICULO 40: FACTORES DE MERITO PARA LA VALORACION DE
ANTECEDENTES. Los factores de mérito para la prueba de Valoracion
de Antecedentes, serdn: educacion y experiencia. La puntuaciéon de
los factores que componen Ila prueba de valoracion de
antecedentes, se realizaran sobre las condiciones de los aspirantes,
que excedan los requisitos minimos previstos para el empleo.

Para efectos del presente acuerdo, en la evaluacién del Factor
Educacion se tendrdn en cuenta tres categorias: educacion Formal;
educacion para el Trabajo y Desarrollo humano; Educacion informal.
El Factor Experiencia se clasifica en, profesional, relacionada,
profesional relacionadaq, laboral y docente. Estos factores se tendrdn
en cuenta de acuerdo con lo establecido en el OPEC de la
“convocatoria No. 436 de 2017 - SENA" y los articulos 17 al 20 del
presente acuerdo. (Resalta el Despacho].

ARTICULO 43: CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA
EN LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES: Para la evaluacién
de la experiencia se tendran en cuenta los siguientes criterios.

(...

c. Nivel Técnico y Asistencial

NUMERO DE MESES DE | PUNTAJE MAXIMO
EXPERIENCIA
RELACIONADA
De 49 meses 0 mas 40
De 37 a 48 meses 30
De 25 a 36 meses 20
De 13 a 24 meses 10
De 1 a 12 meses 5

A folios 32 a 35 obra copia del Acuerdo No. CNSC 20181000001006 del
08-06-2018 “Por el cual se aclaran los articulos 41 y 43 del acuerdo No.
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CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017, que convocd a
concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema General
de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -
SENA, convocatoria No. 436 de 2017 - SENA". De él se destaca lo
siguiente.

“ARTICULO SEGUNDO.- Aclarar que, con relacién a los criterios
valorativos para puntuar la Experiencia en la Prueba de
valoracion de Antecedentes, correspondiente a los niveles
Instructor, Técnico y Asistencial, el Articulo 43 del acuerdo No.
CNSC -20171000000116 del 24 de julio de 2017 quedard asi:

ARTICULO 43: CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA
EXPERIENCIA EN LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES:
Para la evaluacion de la experiencia se tendran en cuenta los
siguientes criterios.

()

c. Nivel Técnico y Asistencial

NUMERO DE MESES DE | PUNTAJE MAXIMO
EXPERIENCIA LABORAL

O RELACIONADA

De 49 meses 0 mas 40

De 37 a48 meses 30

De 25 a 36 meses 20

De 13 a 24 meses 10

De 1 a 12 meses S

(Resalta el Despacho)

A folio 46 del expediente obra constancia donde se indica que la
accionante laboré como auxiliar de oficina desde el 8 de enero de
2001 hasta el 30 de junio de 2006, con un horario de 8:00 a 12:00 y de
14:00 a 18:00 con la Ingeniera Nancy Cecilia Guzmdén Paruma.

A folios 47 y 48 del expediente obran certificaciones donde se indica
gue la accionante estuvo vinculada como aprendiz del curso Técnico
en Seleccién y Vinculaciéon del Talento Humano desde el 1 de julio de
2006 hasta el 30 de diciembre de 2006, en la Coordinacion
Académica del Centro de Teleinformdatica y Produccidn Industrial en
el SENA regional Cauca.
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- Afolios 49 a 52 del expediente obra certificacién donde se relacionan
los diferentes contratos de prestacion de servicios suscritos entre la
accionante y el SENA, los cuales tuvieron lugar entre los anos 2007 a
2014.

- A folios 53 a 54 del expediente obra constancia de las actividades
realizadas por la sefiora MARIZOL ZUNIGA, en el marco de la ejecucion
de los contratos relacionados de manera precedente.

6. Caso Concreto.

En el Sub Judice tenemos que la sefora MARIZOL ZUNIGA CHILITO, participd
de la Convocatoria No. 436 de 2017 del concurso de méritos para empleo
publico del SENA, realizado por la Comision Nacional del Servicio Civil y la
Universidad de Medellin para el Cargo de Técnico grado 02.

Que una vez presentadas las pruebas escritas bdsicas funcionales vy
comportamentales, dado el puntaje obtenido, quedd habilitada para
continuar en la siguiente etapa del proceso de seleccidn, en el cual se
realiza la valoracidon de antecedentes (educacidn y experiencia).

En esta etapa, el factor “experiencia” fue calificado con una puntuacion de
20, decisiéon recurrida por la accionante pero confirmada por la Comisién
Nacional del Servicio Civil.

En sentir de la sefiora MARIZOL ZUNIGA CHILITO, las entidades accionadas
omitieron darle puntuacidn a los mas de 71 meses de experiencia laboral
que acreditd en el proceso de seleccidn, siendo merecedora de 40 puntos
de cdlificacién y no de 20.

Por su parte la Comision Nacional del Servicio Civil y la Universidad de
Medellin, argumentan que dicha experiencia no puede ser tenida en
cuenta dado que las funciones desempefnadas por la accionante no se
relacionan con las del cargo al que aspira, las cuales se encuentran
detalladas en la OPEC 59136.

Por estas razones, la accionante solicita el amparo de su derecho
fundamental al debido proceso, el cual considera, ha sido vulnerado por la
Comisidon Nacional del Servicio Civil y la Universidad de Medellin al
desconocer el Acuerdo No. CNSC 20181000001006 del 08-06-2018 “Por el
cual se aclaran los articulos 41 y 43 del acuerdo No. CNSC -201710000001 16
del 24 de julio de 2017".

Sentado lo anterior, pasa el Despacho a analizar los presupuestos facticos y
juridicos para resolver la controversia planteada.
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Pues bien, tal como se relaciond en el acdpite de pruebas y como lo ha
reconocido la Comisidn Nacional del Servicio Civil, la sefiora MARIZOL
ZUNIGA aporté certificados de experiencia laboral desde el afio 2001 hasta
el ano 2014, donde se desempend como auxiliar de oficina, aprendiz y
contratista del SENA.

Por su parte, la norma que establece los criterios valorativos para puntuar la
experiencia en la etapa del proceso en la que se encuentra la accionante,
es decir la valoracion de antecedentes a nivel técnico y asistencial, en
primera instancia, es el articulo 43 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116
del 24-07-2017, el cual otorga un puntaje mdaximo que se relaciona con el
nUumero de meses de EXPERIENCIA RELACIONADA, que se logre acreditar en
el proceso de seleccién.

No obstante, dicho articulo fue aclarado por el articulo segundo del
Acuerdo No. CNSC 20181000001006 del 08-06-2018, otorgando un puntaje
mMdAaximo que se relaciona con el nuUmero de meses de EXPERIENCIA LABORAL
O RELACIONADA.

Es decir, que de acuerdo al articulado que rige el proceso de valoracion de
antecedentes de la convocatoria No. 436 de 2007, para otorgar puntaje por
concepto de Experiencia, a nivel técnico y asistencial, se deberd tener en
cuenta la EXPERIENCIA LABORAL O RELACIONADA, o que significa que no se
limita Unicamente la experiencia relacionada.

Ahora bien, consultando el Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24-07-
2017, publicado en el portal Web de la Comisidon Nacional del Servicio Civil,
tenemos que el Articulo 17 establece:

“ARTICULO 17: DEFINICIONES: para todos los efectos del presente
acuverdo se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

(..

Experiencia: se enfiende como los conocimientos, las habilidades y
destrezas adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un
empleo, profesion arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en
Profesional, relacionada, profesional relacionada, laboral y docente y
se tendrdn en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

(...)

Experiencia Relacionada: es la adquirida en el e3jercicio de empleos
o0 actividades que tengan funciones similares a las del cargo a
proveer.
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(..)

Experiencia Laboral: es la adquirida con el ejercicio de cualquier
empleo, ocupacion, arte u oficio. "

Corolario de lo anterior, concluye esta operadora judicial, que de acuerdo
a la normatividad aludida, la Comision Nacional del Servicio Civil y la
Universidad de Medellin, deberdn tener en cuenta la experiencia laboral o
la relacionada a nivel técnico o asistencial que acredite la accionante en
el proceso de seleccion, para otorgar puntaje en la valoracién de
antecedentes en el factor “Experiencia”.

En este sentido, mal haria el Despacho al aceptar los argumentos expuestos
por la parte accionada, al decir que la experiencia laboral que acredité la
sefiora MARIZOL ZUNIGA CHILITO, desde el afio 2001 hasta el afio 2014, no se
relaciona con las funciones del cargo al cual aspira, cuando la misma
normativa que rige el proceso de seleccion aclardé que podia ser
unicamente experiencia laboral o experiencia laboral relacionada.

Como consecuencia del andlisis realizado se ordenard a la Comisidon
Nacional del Servicio Civil y a la Universidad de Medellin, recalificar a la
sefiora MARIZOL ZUNIGA CHILTO, en la etapa de valoracion de
antecedentes, en lo pertinente al criterio de “experiencia” teniendo en
cuenta las certificaciones allegadas de EXPERIENCIA LABORAL O
EXPERIENCIA LABORAL RELACIONADA, en el entendido que estas NO
integran un Unico criterio y que los mismo son vdlidamente excluyentes entre
si, y con ello garantizar el Derecho al Debido proceso de la accionante,
traducido en palabras de la H. Corte Constitucional, en el imperativo que
fiene la administraciéon de cenhirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aquellas, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él.

l1l. DECISION

En mérito de lo expuesto el JUZGADO DECIMO ADMINISTRATIVO MIXTO DE
ORALIDAD DEL CIRCUITO DE POPAYAN administrando justicia en nombre de
la Republica de Colombia y por autoridad de la Ley.

RESUELVE
PRIMERO: TUTELAR el derecho fundamental al Debido proceso de la sefora

MARIZOL ZUNIGA CHILITO, identificada con cédula de ciudadania No.
34.316.100 expedida en la Ciudad de Popaydn, vulnerado por la Comision
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Nacional del Servicio Civil y la Universidad de Medellin, por las razones
expuestas en la parte motiva de esta sentencia.

SEGUNDO: ORDENAR a la Comisidn Nacional del Servicio Civil y a la
Universidad de Medellin que en un término de 48 horas contadas a partir de
la notificacidon de ésta providencia, efectie la recalificaciéon a la senora
MARIZOL ZUNIGA CHILITO, identificada con cédula de ciudadania No.
34.316.100, en el factor “Experiencia” de la valoracion de antecedentes en
el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017, teniendo en cuenta los
certificados laborales debidamente aportados por la accionante vy
atendiendo a las razones expuestas en la parte motiva de esta providencia.

Asi mismo, se ordena a la Comisidon Nacional del Servicio Civil que publique
copia de ésta providencia en la pdgina Web de la entidad y utilice los
medios necesarios para nofificar de esta decisidn a todos los participantes
de la convocatoria No. 436 de 2017 para proveer el cargo de Técnico Grado
02 del SENA con OPEC 592136, como quiera que la misma puede afectar su
calificacion.

TERCERA: NOTIFIQUESE personalmente la presente providencia por
telegrama o por cualquier otro medio eficaz a las partes en los términos del
art. 30 del Decreto 2591 de 1991.

CUARTO: REMITASE el presente fallo a la H. Corte Constitucional para su
eventual revision si no fuere impugnado.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

2oy L Gedia £

UETIA FERNANDEZ
La Juez
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